litam, G. L.
Coelestini papæ epistola ad sanctam synodum, L., die 15 Martii.
Eiusdem ad Theodosium imperatorem, L., eodem tempore.
Eiusdem ad Maximianum, L., eodem tempore.
Eiusdem ad clerum et populum Constantinopolitanum, L., eodem tempore.
Fragmenta librorum quinque quos Theodoreus scripsit aduersus sanctam synodum, L., interprete M. Mercatore, eodem tempore.

Gesta pro pace Ecclesiarum.

Sacra imperatoris ad Joannem Antiochenum per Aristolatum tribunum, circa medium Apriliem.
Litteræ imperiales ad Simeonem Stylichen, eodem tempore.
Litteræ imperiales ad Acacium Beroensem, eodem tempore.
Joannis Antiocheni epistola ad Sextum papam, etc.
Libellus quem Paulus Emesenus Cyrillo obtulit nomine Joannis Antiocheni.
Epistola Joannis Antiocheni ad Cyrilum.
Pauli Emeseni homilia prima de nativitate Christi, die 25 Decembris.
Sermo Cyrilli post homiliam Pauli, G. L.
Pauli Emeseni homilia secunda, G. L., die 1 Januarii anni 445.
Cyrilli sermo post homiliam Pauli, G. L., eodem die.
Eiusdem epistola ad Joannem, G. L.
Eiusdem homilia ad populum Alexandrinum, G. L., die 25 Januarii.
Eiusdem epistola ad Acacium Melitenum, G. L.
Eiusdem ad eundem de Capro emissario, G. L.
Eiusdem commonitorium ad Eulogium presbyterum, G. L.
Eiusdem epistola ad Donatum Nicopolis veteris Episcopum, G. L.

A Eiusdem epistola ad Maximianum Constantinopolitanum, G. L.
Eiusdem epistola ad Valerianum, G. L.
Epistola Sixti papæ post pacem Ecclesiarum ad Cyrrilum, L., die 17 Septembri.
Eiusdem epistola ad Joannem Antiochenum, L., eodem tempore.
Cyrilli epistola prima et secunda ad Successum Diocasariensem, G. L.

Schismatica quadam Theodoreti et Eutherii.

• Epistola Theodoreti ad Andream monachum Constantinopolitanum, L., interprete M. Mercatore.
• Eiusdem ad Andream Samosatenum, eodem interprete, G. L.
• Eiusdem ad Joannem Antiochenum, eodem interprete, G. L.
• Eiusdem ad Himerium Nicomediensem, eodem interprete, G. L.
• Eiusdem altera ad eundem, eodem interprete, G. L.
• Eiusdem ad Nestorium, eodem interprete, G. L.
• Eutherii sermones viginti duo.
Sacra de pellendo in Oasiu Nestorio, G. I., ann. 435.
Sacra de libris Nestorii non legendis, G. L., eodem tempore.
Edictum præfectorum de iisdem libris non legendis, eodem tempore.

Gesta post turbas in Armenia motas.

Procli Constantiopolitanus tonus de fide, G. L.
Cyrilli expositio in symbolum, G. L.
Eiusdem epistola ad Joannem et synodum Orientalem, G. L.
• Excerpta ex Theodori Mopsuesteni libris de Incarnatione, interprete M. Mercatore.
Sacra adversus Porphyrium ac Nestorianos, etc., ann. 445.
Edictum propositum a Præfectis, etc., G. L.

LIBER PRIMUS,

In quo continentur NESTORII SERMONES TREDECIM, cum uno Procli; EJUSDEM NESTORII EPISTOLE TRES, cum quatuor S. CYRILLI; MERCATORIS EPISTOLA UNA, de Nestorii hæresi; EXSCAPTA S. CYRILLI EX OPERIBUS NESTORII.

MARI MERCATORIS

SERVI CHRISTI;

PRÆFATIO IN VARIO SERMONES IMPPI NESTORII DE INCARNATIONE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, e Græco versos,

Cum ejusdem Nestorii et Cyrilli epistolis et capitulis a sancto Cyrillo de diversis Nestorii libris excerptis.

¶ MARIUS MERCATOR servus Christi, lectori conseruo C urbis nonnulla ad plebem blasphemiarum dicta vel scripta, ex Græco in Latinum sermonem, fervore catholice fidei incitatus, curavi transferre, a fideli bus lingua meæ fratribus cognoscenda atque vitan-

Nestorii quondam episcopi Constantinopolitanae

CASTIGAT:ONES ET NOTÆ.

• Constat ex his verbis, Mercatorem uno codice complexum esse trium generum scripta, sermones Nestorii, ejusdem et sancti Cyrilli epistolas, atque excerptas quasdam a sancto Cyrillo ex libris Nestorii sententias, quas Liberatus deflorationes vocat. Ea ipsa complexi sumus pariter uno libro; sed quia codex Mercatoris caret ordine, visum est, perturbatione

sublata, suis singula temporibus reddore.

• Scripta est proemialis hæc epistola post concilium Ephesinum, quod ostendunt hæc verba: Nestorii quondam episcopi; non tamen multo post tempore: scripta est siquidem providente Mercatore, ut in Occidentaliam cognitionem venirent simul, et condemnatio Nestorii, et totius cause instrumenta,

da : in quibus verbis de verbo, in quantum fieri potuit, conatus sum translator exprimere, ne prius falsarius magis quam verus postea probarer interpres.

Da igitur veniam, pie lector, si aut minus oratio luculenta [Baluz. add. est], apud verborum ubicumque presumptorum novitas, aurem forte percererit : elegi obtrectatorum linguis magis exponi, quam a veritate sensuum exprimenda; ubi omne est de falsitate periculum, longius aberrare.

Occupent igitur so ex hoc instanti [Baluz. idem] isti nostri disertuli, ad singulas syllabas nostras scrutandas et verba rimanda : non id èdò, nec ma-

GASTIGATIONES ET NOTÆ.

ut per se posset unusquisque intelligere, quam meritum ex auctoratus fuisset a generali synodo, qui tantas blasphemias, vel dixisset vel scripsisset.

* Respicit forte in Julianum, aliosque Cœlestianos, quorum disertissimus fuit Annianus, interpres homiliarum quarundam Chrysostomi : ridebat illi quippe catholicos, quasi minus disertos, et erróneum suum, tum sermonis in scribendo elegantia, tum in interpretando solertia, curiosis lectoribus insinuabant. Augustinum certe Julianus. Annianus alios, velut imperitos deliciorū Latinitatis despicerunt; sed falsarii crimen Augustinus interpreti homiliarum Chrysostomi objicit (Lib. 1 cont. Julian. cap. 6), obiectum et Pelagio Hieronymus (Dial. 3, sub. sfa., et epist. ad Ctesiph., etc.), eunique suis singulis syllabis insidiari queritur.

* Ambigere non licet quin impietatis hicce sermo vere sit Nestorii : ipsi enim tribuitur ab omnibus fere ejusdem aëvi scriptoribus, minirum a M. Mercatore, partim hoc in loco, partim in contradictione undecim anathematismi, ubi cum INSPIENTISSIMUM TRACTATUM vocasset : Quid miramus, inquit, eum hoc fuisse de Evangelii testimonio, cuñi et illud aliud similiter violenter attraverit, et abusus sit ad impietatem sensus sui, quo putavit evangelica auctoritate ei roburi asserri, ubi dictum est : Quod de carne autem est, caro est; quod de spiritu, spiritus est (Iohann. iii. 6). Namque hoc testimonium adhibuit in illo insipientissimo tractatu, in quo primo de virginio periu disputavit. Quo in loco sic dixit (Num. 7) : Non peperit Deum Maria, vir optime, quod enim de carne nascitur, caro est, et quid de spiritu, spiritus est; sed peperit hominem divinitatis instrumentum, et hominem portantem Deum.

A Cassiano ubique passim in libris de Incarnatione, sed in septimo presertim (Cap. 6), ubi PESTIFERUM TRACTATUM appellat. Posuisti, ait, in quodam pestifero tractatu tuo dicens (Num. 5), et quoniam diuinæ naturæ imago est homo : hanc autem project diabolus in corruptionem. Doluit sicut pro imagine eis Deus, sicut pro statua sua imperator, et corruptam reparat imaginem, et sine semine formavit de virginie naturam : secundum illam qui sine semine natus est Adam, et per hominem humanam naturam nascit. Quoniam enī per hominem mors, ideo et per hominem resurrecio mortuarum.

A sancto Cyrillo in epistola prima ad Nestorium (Num. 1) : Prope enim fuerunt quidam, ut juxa confiteri minime patientur quia Deus est Christus, sed potius ὥραν τοι επειδή τοι οὐτός τοι ἀσπόπος θεόποπος. Et epistola tertia (Ibid.) : Sed nec illud dicimus, quod Dei Verbum veluti in homine communis, qui de sancta Virgine natus est, habiliterit, ne Christus homo θεόποπος credatur.

Ab Eusebio tuac causarum patrono postea episcopo Dorylai, in obtestatione quam publice proposuit (i. part. conc. Eph. cap. 13), postquam habitus est hic sermo : Paulus Samosatenus ait : Maria Verbum non peperit. Nestorius ab hujus sensu non recedens (Num. 7) : Heus tu, bone vir, Maria Di-

A gni pendo, securus quod mihi de hac opere nullus falsarii nomen imponat.

Scio etiam, ab istis exprobrandis nobis esse aliqua dicta vitiosa, quæ nobis vis servanda Grece proprietatis extortis. Dicat hinc [Baluz. add. de] nobis quisque quod volet, sentiat quod placet, ego sapientur iudicio fratre suu, quibus absque lenocinio fucoue verborum, et scholariis nugis, simplex veritatis semper grata est pulchritudo.

Nunc hic b' ejus e primis impietatis in ecclesia ad populum sermo est, in quo de incarnatione Dominica male lapsus i. sciliciter corruit.

GASTIGATIONES ET NOTÆ.

titatem non edidit?

A Theodoreto (Ibid.), aut si quis alius est auctor epistole ad Sporatum : In orthodoxorum ecclesia multas istiusmodi voces edidit : Non peperit, upphir, Maria Deum, sed hominem peperit Divinitatis instrumentum; culpa vacat gentilis, qui diu matrem inducit (Num. 6).

Ab auctore Praedestinati, lucresi octogesima octava : Maria solum hominem genuit. Si ergo dixerimus quia hominem genuit, sacram matrem deum, dicunt gentiles. Maria ergo templum Deo genuit, non ipsum, qui in templo habitat (Ibid.).

Ab auctore confictus Arnobii cum Serapione. Serapion dixit : Nestorii est ista doctrina. Arnobius dixit : Nestorius quæ dixerit, pra manibus habeo, si jugent judices, recitabo. Judices dixerunt : Legatur quod ab Arnobio offertur, ut possit Serapionis si vera sit objectio, demonstrari. Cunque accepta esset homilia, ad locum lecta est ita : Non peperit sanctissima Maria deitatem, nam quod natum est de carne, caro est. Non peperit creatura Creatorem, sed peperit hominem Deitatis ministerium. Non artificavit Deum Verbum Spiritus sanctus, quod enim ex ea natum est, de Spiritu sancto est. Deo itaque Verbo templum ex Virgine constitutum. Et paulo post : Non per se, qui natus est in utero, Deus est. Et paulo post : Stoixoyō formam honoremus.

A Cennadio denique (Lib. de Script. Ecl. cap. 5.) : Nestorius postquam Constantiopolitanæ Ecclesiae pontificatus donatus est, scripsit librum quasi de incarnatione Domini sexaginta et duobus divinae Scripturæ testimoniis pravo suo sensu refutans, in quo quidasseveraverit, in catalogo hereticorum monstrabitur.

Venit hec Genhadil verba magnam faciunt questionem : nam hujus sermonis de Incarnatione a Nestorio compositi meminerunt veteres, sed nullus quod sciāt, libri alterius de eodem argumento; et hic tamen, quem habemus, sive sermo, sive tractatus, vix quinque aut sex divinae Scripturæ testimonia pro heretico sensu continet. Questio, etsi implicatissima, solvetur suo loco (In dissert. de Nestorii libris).

D Adde, quod adversus hunc sermonem scripserint viri tres prestantissimi. Proclus panegyricam orationem de laudibus Deiparæ virginis; Cyrillus epistolam ad monachos Aegypti, et homiliam 17 pauchalem, aliaque plura; Cassianus septem libros, quos idcirco de Incarnatione inscripsit, quia in his pagina hat adversus Nestorii tractatum de Incarnatione. Omnes porro Nestorii nomen in dictis operibus taceuerunt, quia cum scriberent, neendum damnatus fuerat, immo nec publico iudicio de heresi postulatus.

Atque haec causa est cur in notis nihil aliud sero prestatandum putarim, quam ut singulas tantorum virorum sententias singulis Nestorii dictis conferem, et loca, ubi vitiosa occurserint, emendarem.

* Si primus ille sit, ut revera est, ad populum impietatis sermo, factum oportet post Anastasii presby-

teri tot Dorothei episcopi iapias voces, ut vel utriusque, vel alterutrius dictum Nestorius approbat, communisque populus utcomque placaretur. Quanquam non nemini posset venire in meatem, sermonem hunc non differre ab homilia quam scribit Theophanes a Nestorio legendam, syncello suo

A Anastasio traditum. Homiliam, inquit Theophanes (*In Chronograph.*), de rebus fidei suis syncello traditam in publico Christiane plebis conuentu jussit recitari ita continentem: « *Mariam nemo runcupet Dei genitricem; homo namque Maria existit, et ab homines Deum gigni impossibile est.* »

IMPII NESTORII SERMONES.

SERMO PRIMUS.

De Incarnatione Domini nostri Iesu Christi.

1. * *Doctrina pietatis est sensatorum in Ecclesia intentio; pietatis autem doctrina Providentiae cognitio est: cognosco namque Dei providentiam, qui Deum cognoverit corporum animorumque ^b creatorum. Quotquot igitur id nescientes adorant Deum, ignorare eos manifestum est veritatem: Deum enim confitentur se nosse, factis vero, ut scriptum est, negant (Tit. i, 16).*

2. Oportet autem creatorum harum curarum gerere, quae creavit: oportet dominum iis, quibus dominatur, sollicitudinem impetrari: oportet patrem familiias domum suae esse defensorem.

3. Impar est vita nostra ad hujus tanti regimini dignitatem: angit me [Baluz. add. denique] in materno utero opifex Deus, et in filii matris [Baluz. mihi] viscera secretis conservandi me prima et somma tutela est. Nascor, et fontes laetis inferno. Incipio opus habere ciborum sectione, et cultris quibusdam, dentibus videlicet, armatus invenior. Virum ago, et vestigialis mihi efficitur creatura: deorsum namque me pascit terra, et de caelo mihi lucerna acceditur sol, flores mihi ^c veraque tempus attribuit,

affert mihi metas spicas, hiems pluvias generali, autumnum tributum in vino dependit.

4. Quao iniqualem ex paupertate et divitiis consistente ducimus vitam! non enim sustentari [Baluz. subsister] mortales aliter potuerint. Vide namque in his ipsis quanta nostri tutela sit. Facili frumenti putredo cogit divitem timore corruptionis indigentibus vendere; mutabilis vini natura possessorum mercatorum inire damni terrore compellit. Imputribile ideo est et repugnans temporis aurum, quia retentum nihil pauperi nocet. Quo enim mala eduat [Baluz. Quid enī me laedat] divitiae, si au-
rum suum restringant, cum ea quae me pascunt, vendere divites compellantur?

5. Decima milibus dobris humanum genus honeratum ultimo et finitimo Dominicae Incarnationis numero decoratum est. Quoniam enim homo divinae imago natura est, ^d hanc autem impulit et dejecit diabolus in corruptionem: ^e doluit [Baluz. add. pro sua imagine] tamquam ^f pro propria statua rex, et ^g corruptum renovat simulacrum, sine semino sanguis de Virgine naturali, sicut et Adam; qui et ipse sine semine figuratus est, humani generis operatur restitutionem [Baluz. suscitationem] per hominem, ^h quoniam, inquit, per hominem mors, et per hominem resurreccio mortuorum (1 Cor. xv, 12).

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* *Sermonis sui Nestorius duas fecit partes; unam de Providentia, que tota fere catholica videtur potest, quoniam Cassianus in ea nonnullis reprehendit; alteram de incarnatione Dominicā, que totius impietatis fons et origo fuit.*

† *Esse tutorem. Hanc lectionem quam accepimus ex codice Bellovacensi, confirmant sequentia, confirmundi me prima et summa tutela est. Item infra, quanta nostri tutela sit. Et tamen Garnerius hinc sustulit vocem tutorem ut creatorē ponere, Gerberon. auctorē. BALUZ.*

‡ *Vero tempus. Garnerius cum istic ederet verum; Gerberonius vero veris, non meminerant rerum quoque dicisubstantive. Plinius, lib. xix, cap. 3, ait tubera *tenerrima vero esse*. Vide Glossarium Dufresni. BALUZ.*

§ *Locum hunc Cassianus ex Graeco vertit, et refelit in hoc verba (Lib. vi de Incarn. cap. 6): Quoniam divinae naturae imago est homo, etc., que prius allata sunt.*

• *Cassianus (Ibid.): Ita ergo et tu dicas: ⁱ Dicimus naturae imago est homo; hanc autem projecti diabolus in corruptionem. Dokāl tamen pro imagine sua Deus, sicut pro statua sua imperator. ^j Dei nomen objicit, ut religionis nomine mentiaris. Sancti præmissis, ut persersuasus; et constanter Deum id efficias, ut cum ipsum neget quem confiteris, etc.*

¶ *Hic etiam Cassianos (Lib. vi, cap. 6; vide etiam lib. vii, cap. 6): Namquid aliiquid de phantasiasis quisbus nunc furis symbolum dicit? numquid etiam tu ipse*

dixisti: Ubi hic statua, ubi organum tuum? Inquit inquam: absit enim ut hoc alterius sit quam tuum. Ubi illud quod Dominum Iesum Christum statua instar affirmans, non quia Deus, sed quia imago Dei, adorandum putas, et ex Domino maiestatis organum faciens, non propter se cum, sed propter eum qui quasi in eo spiritus ac resonem honorandum esse blasphemas.

§ *Cassianus (Lib. vi, cap. 6): Dicis ergo quod imaginem Dei, quam diabolus projectat in corruptionem, pietas divina reparat: ^k corruptam enim, inquis, reparat imaginem, ^l jam hoc quam subdole quod ait, corruptum reparat imaginem: scilicet ut persuadeas nihil plus suisse in eo in quo imago reparabatur, quam in ea ipsa imagine fuerit cui reparatio praestabatur. Ac per hoc idem tantummodo vis esse Dominum, quod Adam; nihil plus imaginis reparatorem, quam ipsum imaginem corrumpit. Denique quid agas, quid moliris, sequentibus probas, dicens: Sine semine formavit naturam secundum illum qui sine semine nascitur Adam, et per hominem humanam naturam ascitit. • Similem in omnibus et parem Adæ Dominum Iesum suisse asserit: illum utique sine semine: et hunc sine semine; illum hominem solum, hunc hominem solitarium, ac per hoc vides te diligenter caruisse ac prospexit ne Dominus Iesus Christus, aut major in aliquo Adamo, aut forte melior putaretur; cum ita eos sibi mensuris paribus comparaveris, ut derogaturum te quodammodo Adæ aliiquid crederes, si eidem quidquidem prætulisses.*

¶ *Cassianus (Lib. vii, cap. 7). • Quoniam enim, in-*

6. • Audiant haec, qui in dispensatione Dominicæ innovationis [Baluz. incarnationis] cœcali non intelligunt. neque que loquuntur, neque de quibus affirmant. (I Tim. i, 7) : qui, sicut modo cognovimus, a Baluz. in nobis invicem frequenter sciscitantur, an ὸρθός dicenda sit [Baluz. sciscitantur. ὸρθός, inquit], id est, puerpera Dei, sive genitrix Dei Ma-

ria, an autem ἀθρωοτόνος, id est, hominis genitrix. Habet matrem Deus? • Ergo excusabilis gentilitas matres diis subintroducens. Paulus ergo mendax de Christi Deitate dicens, • ἀπότολος, ἀπότολος, οὐ γένεσις; (Heb. vi, 5), id est, sine patre, sine matre, sine generationis narratione.

7. f Non, vir optime, Maria peperit Deum. Quod

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quis, per hominem mors, ideo et per hominem resurrecio mortuorum: etiam apostolico testimonio perversitatem ac scelus probare niteris, et contagione impietatis tuæ Vas electionis insanus? videlicet ut, q̄ ia a te auctor salutis tuae non intelligitur, idcirco etiam Apostolus Deum negasse videatur, et tamen si apostolisi testimoniis uti placebas, cur uno ejus contentus cuncti scilicet, et hoc non distillisti statim: Paulus Apostolus ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum: (Gal. i, 1)? aut illud: Sapientiam loquimur inter perfectos (I Cor. ii, 6). Et post aliud: Quam nemo, inquit, principum sacculi hujus cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum magnitudinem crucifixissent (Ibid. 8)? vel illud: Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9). Et: Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (I Cor. viii, 6). An in parte Apostolum probans, in parte reprobans, in eo tantum enim recipis in quo pro dispensatione hominem Christum nominat, in eo repudias in quo Deum? Paulus enim hominem Jesum non negat: sed Deum tamen eundem hominem constitutus; et ita humano generi per hominem resurrectionem venisse prædicat, ut in homine tam in ipso Deum resurrexisse confirmet. Vide enim annos eum qui resurrexerit Deum prædicet, qui eum qui crucifixus est Deum majestatis esse testatur.

* Haecenus utrumque catholice Nestorius; nunc heretico spiritu debaccatur, in divinitatem Christi et dignitatem Deiparæ virginis: egit enim Nestorius, ut Cassianus monet (Lib. vii, cap. 6), velenicorum quorumdam more, qui in pœnitis que conficiunt, reueniunt mella permiscent, ut dulcibus nocitura elecentur, et dum quis mellis dulcedine capitur, veneni peste perimatur.

In ea questione tota vertebatur religionis causa, non quod ageretur de solis nominibus, quod inscite putavit Socrates (Lib. vii, cap. 31); sed quod ea brevissima quasi formula comprehendenderetur totius rei momentum.

* Haec aliaque multa in idem argumentum auctor, sive epistola ad Sporatum, sive capituli duodecimi libri quarti Hereticarum fabularum; atque etiam auctor Prædestinati, ut dictum est in notis ad presentationem.

* Id Cassianus refert atque etiam refellit (Lib. vii, cap. 14). Utteris ergo aduersus Deum Scripturis sacris, et suos in ipsum testes agere conaris. Sed quomodo? Vere ut non solum Dei, sed etiam testimoniorum ipsorum præparatori sis. Nec mirum atque, si quia id quod vis non potes, id facis solum quod potes: qui vertere in Deum testimonia sacra non vales, quod vales ipsa parveris. Dicis enim: Ergo et Paulus mentitur de Christo dicens: Sine matre, sine genealogia. Interrogo te, de quo hoc velis dixisse Paulum, de Filio et Verbo Dei, an de Christo, quem tu a Filio Dei separas, et hominem tantum esse blasphemas. Si de Christo utique, quem hominem solitarium dicas, quomodo nasci homo sine matre, sine genealogia maternæ originis potuit? Sin autem de Dei Verbo ac Dei Filio, quid facimus, quod idem Apostolus, ut tu sacrilege cœdas, testis tuus eodem loco atque eodem testimonio, cum quem tu sine matre asseris, etiam sine patre esse testatur, dicens: Sine patre, sine matre, sine genealogia? Igitur superest ut Apostoli testimonio utens, quia

* Cassianus (Ibid., et cap. 15): Quis ergo te furor compulit testimonium illud ponere, ubi dum matrem eum non habuisti dicit etiam patrem eius negasse ridearis? nam cum in eodem testimonio, sicut sine matre, ita etiam sine patre esse dicatur, necessario est ut eodem modo qua sine matre esse ibi intelligatur, etiam sine patre esse credatur. Sed hoc prærupa illa ad negandum. Deum insanum non intellexit, que cum truncatum posceret quod integrum scriptum est, non vidit, reservata sacri voluminis serie, retinaculū impatiens ultime exortum posse mendacium. O stulta blasphemia et amentia, quae dum ipsa non videt quid sequi debeat, etiam illud non sapit quid legi possit! quasi vero quia auferret sibi intelligentiam, auferre posset omnibus lectionem; cui ideo perdituri omnes ad legendum oculos capitii sui essent, quia ipse jam mens oculos perdidisset. Audi ergo, haeretice, quod suratus es; audi plena et integra que debita ac truncata posuisti. Apostolus duplens Dei nativitatem instaurare omnibus cupiens, ut in Deitate natum Dominum et in carne monstraret, ait: Sine patre, sine matre. Alterum enim proprium est Divinitatis nativitatem, alterum carnis. Quia sicut in Deitate est sine matre generatus, ita in corpore est sine patre; ac sic cum nec sine patre, nec sine matre sit, et sine patre tam, et sine matre credendus est. Quia si, dum ex patre nascitur respicis, sine matre est; si dum ex matre, sine patre. Ac sic in singulis naturitatibus alterum habens, alterum in utroque non habuit; quia nec Divinitatis naturitas matre egreditur, et ad nativitatem corporis sibi ipse sufficit sine patre: ergo, inquit Apostolus, sine matre, sine genealogia. Quomodo sine genealogia Dominus noster siccus dicit, cum Evangelium Matthei evan gelista a genealogia caperit Salvatoris, dicens: Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham (Matth. i, 1)? Ergo et juxta evangelistam habet genealogiam, et juxta Evangelium ex matre habet, juxta Apostolum ex patre non habet. Et ideo bene Apostolus dicens: Sine patre, sine matre, sine genealogia; ubi enim sine matre genitum esse possuit, ibi etiam sine genealogia esse memoravit. Ac per hoc in utraque Domini nativitate, et evangelico sibi, et apostolica simul scripta concordant: quia et juxta Evangelistam habet genealogiam, sine patre in carne natus; et juxta Apostolum non habet, sine matre Dominus in Deitate generatus, Isaia dicente: Generationem autem quis emerabit (Isaiae, lxi, 8)?

Proclus. Quomodo juxta Paulum sine patre et matre est? Si enim purus homo est, utique non sine matre est, matrem enim habet. Rursum si purus Deus est, hanc dubio non est sine patre, habet enim patrem. Nunc vero unus idemque est ἀπότολος, qua creator, ἀπότολος vero, qua homo. — Sac. textus Heb. vi, 5, ἐγενέσθητος. Quem in locum videsis Wesselingianum in epist. de Aquiko fragmentis in scriptis Phil. Jud. p. 50. GALLAND.

* Locus ille refertur in contradictione anathematismi undecimi a Mercatore; deinde in obtestatione Eusebii; tum in supplicatione monachorum ad imperatorem; denique in epistola ad Sporatum et libro quarto Hereticarum Fabularum apud Theodoretum (cap. 12). Supplicantum monachorum notanda sunt haec verba: Semel autem atque iterum in aliud tempus rejici, rix tandem prodicens (Nestorius) • que, inquit, validis ea paucis exponite. Posteaquam vero ex nobis audiuit, que docuerat, scilicet • Mariam nihil aliud peripesse quam hominem sibi consubstantiale; nihil rur-

enim de carne natum est, caro est; et quod de spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6). Non peperit creatura eum, qui est increabilis; non recentem de Virgine Deum Verbum genuit Pater: *In principio enim erat Verbum (Soun. i, 1)*, sicut Joannes ait. Non peperit creatura ^b Creatorem [Baluz. increabilem], sed peperit hominem ^c Deitatis instrumentum; non creavit Deum Verbum Spiritus sanctus: *Quod enim ex ea natum est de Spiritu sancto est (Matth. i, 20)*; sed Deo Verbo ^d templum fabricatus est, quod habitat ex Virgine.

^a *Incarnatus est quidem Deus, sed non est mortuus: sed illum in quo incarnatus est suscitavit; inclinatus est elevare quod ruerat, ipse vero non cedit: Dominus de celo prospexit super filios hominum (Psal. xiii, 2); nempe inclinans eum [Baluz. reu] levare qui cecidit, tamquam ille corruerit, viuperatur. Vedit Deus naturam collapsam, eamque Deitatis potentia apprehendit elisam, et illam elisam [Baluz. om. elisam] tenens, et manens quod erat, in*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

suum ex carne nasci posse, nisi carnem; ea reciae fidei conseruaua non esse, statim nos capi jussit, etc. Reducti denuo ab illo in faciem cardinur. Denique composita oratione per fraudem, assensus est, ut postea patuit, de naturali Dei Filio, quod natus sit de sancta Maria Deipara, addens, quoniam est etiam aliis filius, etc.

^a *Cassianus in hunc locum spectabat, cum scriberet (Lib. vii, cap. 24): Ubi illud tuum: Non potuit creature parere creatorum: quod natum est ex carne, caro est, etc.*

^b *Reponit increabilem pro creatorem Baluzius, subdens ad calcem hanc notam: Ita (increabilem) veteres libri. Garnerius vero reposuit creatorem, secutus haud dubie auctoritate Cassiani, qui sic scribit lib. vii de Incarnatione Domini cap. 24: Et ubi illud tuum: Non potuit creature parere creatorum; et: Quod natum ex carne, caro est.* ^c *Edit.*

^c *Mercator in contradictione undecimi anathematissimi addit, et hominem Θεόφορον; quem in locum intendisse videtur Cyrilus, sive cum quintum anathematissimum condederat in hæc verba: Si quis audet dicere Christum esse ἀνθρώπον Θεόφορον, et non potius Deum secundum veritatem, tamquam unicum filium, qui naturaliter, secundum quod Verbum caro factum est, participaverit nobis similiter carne et sanguine, anathema sit. Sive cum ita prius scriberet Nestorius (Epist. 1): Prope fuerunt quidam ut jam confiteri minime patientur quia Deus est Christus; sed potius οὐχις, καὶ ἐραστοίς τοῖς Θεοῖς, καὶ ἀνθρώποις Θεόφοροι. Et in epistola ad monachos (Parte 19) post relatum Isaiae testimonium (Isai. i, ix, 3): En quomodo veluti in spiritu loquens Emmanuel et Dominum appelet, et Deum nominet, quod non hominem simpliciter Θεόφορον aut instrumentum loco assumptum illum sciret, sed Deum incarnatum. Et postea (Parte 20) prolatio Joannis testimonio: Addo his magnum illum Baptizantem Joannem, cum de Christo concionandi exordium faceret, non divinitatis organum, aut hominem simpliciter Θεόφορον, secundam nonnullos, ipsum appellasse, sed Deum incarnatum, id est, hominem factum. Et iterum (Parte 21): Quod si quis illum aliud nihil quam mundum Dei organum existuisse contenderit, is vel invitus rerum filii rationem illi auferet. Et (Parte 25): Neutiquam ergo templum illud, quod ex sacra Virgine assumptum est, organi loco accepimus dicimus, etc. Denique (Parte 26): Porro autem, si neque verus Dei Filius est Christus, neque natura Deus, sed aque ac nos nihil aliud quam homo, aut Divinitatis instrumentum, nequam per Deum salutem consecuti sumus.*

^d *Proclus (Orat. paneg. part. 2): Ibi serpens per inobedientiam virus sum infuderat, ibi Verbum per*

A altum sublevavit: exempli causa, quod dicitur. nosce. Si in euentu elevere volueris, nonne continges corpus corpore, et te ipsum illi conjungendo elisum eriges, atque ita illi conjunctus ipse manes quod eras? sic et illud incarnationis testima sacramentum.

^b *Propter utentem illud indumentum quo [Baluz. quod] utitur colo; propter absconditum adoro [Baluz. adorans] quod foris videtur; inseparabilis ab eo qui foris [Baluz. oculis] paret est Deus.*

^c *Quomodo igitur ejus qui non dividitur, honorem [Baluz. add. ego] et dignitatem audeam separare? Divido naturas, sed conjungo reverentiam.*

^d *Intende in hæc que dicuntur. Non per seipsum Deus est qui in utero liguratus est: nam si sic esset, essemus hominis vere cultores; sed quoniam in assumptione Deus est, ex illo qui assumpsit qui assumptus est, appellatus est, et [Baluz. om. appellatus est, et] appellatur Deus.*

^e *Formavit Deus ^f Dominicam incarnationem.*

obedientiam ingressum rivum sibi templum exadificavit.

^f *Licet Garnerius hunc locum edidisset sic emendatum, ad eum tamen appendit notam contextam ac si reproduxisset antiquam codicium lectionem, quae est: Est, et non est mortuus incarnatus Deus. (Quamvis (inquit, hac allata lectione) utriusque codicis eadem sit lectio, vitiosa tamen est atque perturbata; restitui potest hunc in modum: Est quidem incarnatus Deus, non est mortuus. Hunc locum Proclus vehementer oppugnat (Orat. Paneg. part. v et seqq.)* ^g *Baluzius secutus est codices. Edit.*

^g *Ne me inclinans. Apparet hunc locum esse mendosum. Garnerius scripsit, nempe inclinans eum. Gerbonius, nec me indignans rem levare qui cecidi. Ego putarem legendum, nec me inclinans rem levare qui cecidit, ita ut sic constructa videatur oratio: nec inclinans rem levare qui cecidit, id est, me, vituperatur ille tamquam corruerit. BALUZ.*

^h *Quæ parte nona de aquæ et undecima continentur, inducta opinor in hunc locum ex sermone septimo (Part. 26, 27, 28), si tamen pauca hæc excipiatis: Propter utentem illud indumentum quo utitur colo. Opinandi ratio est quoniam si Cassianus ea verba legisset in sermone hoc, quem apud se habuit, ipsa non prætermisssit, credo, sine gravi reprehensione, cum plena sint impietatis longe nefandi simile; reliqua enim diligenter persequitur, prout errore in his comprehendit ratus est.*

ⁱ *Malit Gallandius quod utitur. ^j Recte, inquit, interpres pro quo utitur. Cicero ad Attic. ep. 31 lib. xii, Ne Silius quidem quidquam utitur. ^k Edit.*

^l *Belovacensis codex non minus corruptus est quam Vaticanus. Sic enim habet: Domini itaque incarnationem intremiscam susceptricem Dei formam una ac pari qua Deum Verbum tamquam Divinitatis, etc. Utiusque codicis vitium emendari debuit, partim ex Cassiano, partim ex Cyrillo.*

^m *Cassianus sunt hæc verba in vulgatis codicibus (Lib. vii de Inc. cap. 8): Sed tamen ne Dominum Iesum quasi unum de plebe crederes, dedisti ei uixit dignitatis, tribuens ei honorem ut sancto homini, non Divinitatem vero homini ac vero Deo. Quid enim dicas: Formavit Deus Dominicam incarnationem: Theotoci formam honorem cum Deo, sicut unum formum Deitatis, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem lateniæ Dei? Superius imaginem Dei Adam esse dixisti, hic Christum imaginem dicas; illum statuam, et hunc statuam. Sed gratias videlicet tibi pro honore Dei agendæ sunt, quod Theotoci formam honorantiam cum Deo esse concedis: in quo*

6. • Audiant hæc, qui in dispensatione Dominicæ innovationis [Baluz. incarnationis] exerciti non intelligent. neque que loquantur, neque de quibus affirmant (I Tim. 1, 7) : qui, sicut modo cognovimus, ^b a [Baluz. in] nobis invicem frequenter sciscitantur, an Götter; dicenda sit [Baluz. sciscitantur. Götter; inquit], id est, puerpera Dei, sive genitrix Dei Ma-

ria, an autem ~~de~~ puerorū, id est, hominis genitrix. Habet matrem Deus? • Ergo excusabilis gentilitas matres diis subintroduceens. ^a Paulus ergo mendax de Christi Deitate dicens, ^b ἀπότολος, ἀπότολος, ὁντος γενεαλογία; (Heb. vii, 5), id est, sine patre, sine māre, sine generationis narratione.

7. ^c Non, vir optime, Maria peperit Deum. Quod

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quis, per hominem mors, ideo et per hominem resurrecione mortuorum : ^a etiam apostolico testimonio perversitatem ac seculis probare niteris, et contagione impietatis tuorū Vas electionis insanus? videlicet ut, q̄ ia a te auctor salutis tuarū nos intelligitur, idcirco etiam Apostolus Deum negasse videatur, et tamen si apostolischer testimonianis uti placebisti, cur uno ejus contentus cuncta silueti, et hoc non subdidisti statim: Paulus Apostolus ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum: (Gal. 1, 1)? aut illud: Sapientiam loquimur inter perfectos (Cor. ii, 6). Et post alia: Quam nemo, inquit, principum sancti hujus cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent (Ibid. 8)? vel illud: Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9). Et: Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia (I Cor. viii, 6). An in parte Apostolum probans, in parte reprobans, i.e. eo tantum ex: recipi's in quo pro dispensatione hominem Christum nominat, in eo repudias in quo Deum? Paulus enim hominem Jesum non negat: sed Deum tamen eundem hominem constitutus, et ita humano generi per hominem resurrectionem venisse prædictus, ut in homine tamen ipso. Deum resurrexisse confirmet. Vide enim annos eum qui resurrexerit Deum prædicet, qui eum qui crucifixus est Deum majestatis esse testatur.

* Hactenus utquaque catholice Nestorius; nunc heretico spiritu debachatus, in divinitatem Christi et dignitatem Virgines virginis: egit enim Nestorius, ut Cassianus monet (Lib. vii, cap. 6), venilecorum quorundam more, qui in poculis que consciunt, rebus mella permiscent, ut dulcibus nocitura celebentur, et dum quis mellis dulcedine capturatur, veneni peste perimatur.

► In ea questione tota verbetur religionis causa, non quod ageretur de solis nominibus, quod inscite putavit Socrates (Lib. vii, cap. 31); sed quod ea brevissima quasi formula comprehendenter totius rei momentum.

* Hæc aliqua multa in idem argumentum auctor, sive epistola ad Sporatum, sive capituli duodecimi libri quarti Hereticarum Fabularum; atque etiam auctor Predestinati, ut dictum est in notis ad presentationem.

^d Id Cassianus refert atque etiam refellit (Lib. vii, cap. 14). Uteris ergo adeversas Deum Scripturis sacris, et suos in ipsum testes agere conaris. Sed quomodo? Vere ut non solum Dei, sed etiam testimoniorum ipsorum præparatori sis. Nec mirum utique, si quia id quod vis non potes, id facis solum quod potes: qui vertere in Deum testimonia sacra non vales, quod vales ipsa pervertis. Dicis enim: Ergo et Paulus mentitur de Christo dicens: Sine māre, sine genealogia. Interrogo te, de quo hoc velis dixisse Paulum, de Filio et Verbo Dei, an de Christo, quem tu a Filio Dei separas, et hominem tantum esse blasphemas. Si de Christo utique, quem hominem solitarium dicas, quomodo nosc: homo sine māre, sine genealogia maternæ originis posuit? Sin autem de Dei Verbo ac Dei Filio, quid facias, quod idem Apostolus, ut tu sacrifilege asseras, testis tuus rectem loco atque eodem testimonio, exa quem tu sine māre asseris, etiam sine patre esse testitur, dicens: Sine patre, sive in māre, sine genealogia? Ergo superest ut Apostoli testimonio utens, quia Filium Dei sine māre asseris, etiam sine patre esse blasphemas.

* Cassianus (Ibid., et cap. 45): Quis ergo te furor compulit testimonium illud ponere, ubi dum matrem eum non habuisses dicit etiam patrem ejus negasse ridearis? nam cum in eodem testimonio, sicut sine mātre, ita etiam sine patre esse dicatur, necesse est ut eodem modo qua sine mātre esse ibi intelligatur, etiam sine patre esse creditur. Sed hoc prærupa illa ad negandum Deum insaniam non intellexit, quæ cur truncatum posceret quod integrum corripsum est, non vidit, rescruauit sacri voluminis serie, redargui impudentem utrum exercitum posse mendacium. O stulta blasphemia et amentia, quæ dum ipsa non videt quid sequi debet, etiam illud non sapit quid legi possit! quasi vero quia auferebat sibi intelligentiam, auferre posset omnibus lectionem; cui ideo persicuri omnes ad legendum oculos capitis sui essent, quia ipse jam mens oculos perdisset. Audi ergo, heretice, quod suratus es; audi plena et integræ quæ debilita ac truncata posuit. Apostolus duplens Dei nativitatem insinuare omnibus cupiens, ut in Deitate natum Dominum et in carne monstraret, ait: Sine patre, sine mātre. Alterum enim proprium est Divinitatis nativitatem, alterum carnis. Quia sicut in Deitate est sine mātre generatus, ita in corpore est sine patre; ac sic cum nec sine patre, nec sine mātre sit, et sine patre tamen, et sine mātre credendus est. Quia si, dum ex patre nascitur respicis, sine mātre est; si dum ex mātre, sine patre. Ac sic in singulis nativitatibus alterum habens, alterum in utroque non habuit; quia nec Divinitatis nativitas mātre eguit, et ad nativitatem corporis sibi ipse sufficit sine patre: ergo, inquit Apostolus, sine mātre, sine genealogia. Quomodo sine genealogia Dominus scire dicit, cum Evangelium Matthei evangelista a genealogia ceperit Salvatoris, dicens: Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham (Matth. i, 1)? Ergo et juxta evangelistam habet genealogiam, et juxta Evangelium ex mātre habet, juxta Apostolum ex patre non habet. Et ideo bene Apostolus dicens: Sine patre, sine mātre, sine genealogia; ubi omni sine mātre genitum esse possit, ibi etiam sine genealogia esse memoravit. Ac per hoc in utraque Dorphini nativitate, et evangelica sibi, et apostolica simul scripta convenient: quia et juxta Evangelistam habet genealogiam, sine patre in carne natus; et juxta Apostolum non habet, sine mātre Dominus in Deitate generatus, Isaia dicente: Generationem anteri quis enarrabit (Isiae, llii, 8)?

Proclus. Quomodo juxta Paulum sine patre et mātre est? Si enim purus homo est, utique non sine mātre est, matrem enim habet. Kursus si purus Deus est, hanc dubie non est sine patre, habet enim patrem. Nunc vero unus idemque est ἀπότολος, qua creator, ἀπότολος vero, qua homo. — Sac. textus Heb. vii, 5, ἐρεζεύσητος. Quem in locum vides Wesselingium in epist. de aquitio fragmentis in scriptis Phil. Jud. p. 30. GALLAND.

^e Locus ille refertur in contradictione anathematismi undecimi a Mercatore; deinde in obtestatione Eusebii; tum in supplicatione monachorum ad imperatorem; denique in epistola ad Sporatum et libro quarto Hereticarum Fabularum apud Theodoretum (cap. 12). Supplicantum monachorum notanda sunt haec verba: Semel autem atque iterum in aliud tempus rejecti, rix tardam prodientis (Nestorius) ^f que, inquit, nullus ea paucis exponite. Posteaquam vero ex nobis audiret, quæ docuerat, scilicet Mariam nihil aliud perisse quam hominem sibi consubstantialem; nihil rur-

enim de carne natum est, caro est; et quod de spiritu, spiritus est (Joan. iii, 6). Non peperit creatura eum, qui est increibilis; non recentem de Virgine Deum Verbum genuit Pater: *In principio enim erat Verbum (Joan. i, 1)*, sicut Joannes ait. Non peperit creatura ^b Creatorem [Baluz. increabilem], sed peperit hominem ^c Deitatis instrumentum; non creavit Deum Verbum Spiritus sanctus: *Quod enim ex ea natum est de Spiritu sancto est (Math. i, 20)*; sed Deo Verbo ^d templum fabricatus est, quod habitat ex Virgine.

^a Incarnatus est quidem Deus, sed non est mortuus: sed illum in quo incarnatus est suscitavit; inclinatus est elevare quod ruerat, ipse vero non cedit: *Dominus de caelo prospexit super filios hominum (Psal. xiii, 2)*; ^e nempe inclinans eum [Baluz. reu] levare qui cecidit, tamquam ille corruerit, vi-tuperatur. Vedit Deus naturam collapsam, eamque Deitatis potentia apprehendit elisam, et illam elisam [Baluz. om. elisam] tenens, et manens quod erat, in

CASTIGATIONES

sum ex carne nasci posse, nisi carnem; ea recte fieri dei conseruare non esse, statim nos capi jussit, etc. Reducti denuo ab illo in faciem admur. Denique composita oratione per fraudem, assensus est, ut postea patuit, de naturali Dei Filio, quod natus sit de sancta Maria Deipara, addens, quoniam est etiam aliis filius, etc.

^a Cassianus in hunc locum spectabat, cum scriberet (Lib. vii, cap. 24): *Ubi illud turum: Non potuit creature parere creatorum: quod natus est ex carne, caro est, etc.*

^b Reponit increabilem pro creatorem Baluzius, subdens ad calcem hanc notam: *Ita (increabilem) veteres libri. Garnerius vero reposuit creatorem, secutus haud dubio auctoritatem Cassiani, qui sic scribit lib. vii de Incarnatione Domini cap. 24: Et ubi illud turum: Non potuit creature parere creatorum; et: Quod natus ex carne, caro est.* ^c Edit.

^c Mercator in contradictione undecimi anathematissni addit, et hominem Θεοφόρον; quem in locum intendisse videtur Cyrilus, sive cum quintum anathematissimum concideret in hæc verba: *Si quis audet dicere Christum esse ἀθρόποτον Θεοφόρον, et non potius Dersm secundum veritatem, tamquam unicum filium, qui naturaliter, secundum quod Verbum caro factum est, participaverit nobis similiter carne et sanguine, anathema sit. Sive cum ita prius scriberet Nestorius (Epist. 1): Prope fuerunt quidam ut jam confiteri minime patientur quia Deus est Christus; sed potius θεοφόρον, καὶ ἐργάτες τῶν θεοτόκων, καὶ ὄφρωρες Θεοφόρος.* Et in epistola ad monachos (Parte 19) post relatum Isaiae testimonium (Isai. iix, 3): *En quomodo veluti in spiritu loquens Emmanuel et Dominum appelleat, et Deum nominet, quod non hominem simpliciter θεοφόρον aut instrumento loco assumptum illum sciret, sed Deum incarnatum. Et postea (Parte 20) prolatu Joannis testimonio: Addo his magnum illum Baptismum Joannem, cum de Christo concionandi exordium faceret, non divinitatis organum, aut hominem simpliciter θεοφόρον, secundum nonnullos, ipsum appellasse, sed Deum incarnatum, id est, hominem factum. Et iterum (Parte 21): Quod si quis illum aliud nihil quam mundum Dei organum existimat contendere, is vel invitus rerum filii rationem illi auferet. Et (Parte 23): Nequit ergo templum illud, quod ex sacra Virgine assumptum est, organi loco acceptum dicimus, etc. Denique (Parte 26): Porro autem, si neque verus Dei Filius est Christus, neque natura Deus, sed aquæ ac nos nihil aliud quam homo, aut Divinitatis instrumentum, nequam per Deum salutem consecuti sumus.*

^d Proclus (Orat. paneg. part. 2): *Ubi serpens per inobedientiam virtus summ infuderat, ibi Verbum per*

A altum sublevavit: exempli causa, quod dicitur. nesci. Si jacentem elevere volueris, nonne continges corpus corpore, et te ipsum illi conjungendo elisui eriges, atque ita illi conjunctus ipse manes quod eras? sic et illud incarnationis testima sacramentum.

^b Propter utentem illud indumentum ^b quo [Baluz. quod] utitur colo; propter absconditum adoro [Baluz. adorans] quod foris videtur, inseparabilis ab eo qui foris [Baluz. oculis] paret est Deus.

^c 10. Quomodo igitur ejus qui non dividitur, honorem [Baluz. add. ego] ei dignitatem audaciam separare? Divido naturas, sed conjungo reverentiam.

^d 11. Intende in hæc que dicuntur. Non per seipsum Deus est qui in utero figuratus est; nam si sic esset, essemus hominis vere cultores; sed quoniam in assumptione Deus est, ex illo qui assumpsit qui assumptus est, appellatus est, et [Baluz. om. appellatus est, et] appellatur Deus.

^e 12. Formavit Deus ⁱ Dominicam incarnationem.

OBEDIENTIAS ET NOTÆ.

obedientiam ingressum rivum sibi templum exadificavit.

^a Licet Garnerius hunc locum edidisset sic emendatum, ad eum tamen appendit notam contextam ac si reproduxisset antiquum codicium lectionem, quæ est: *Est, et non est mortuus incarnatus Deus.* ^c Quamvis (inquit, hac allata lectione) utriusque codicis eadem sit lectio, vitiosa tamen est atque perturbata; restituji protest hunc in modum: *Est quidem incarnatus Deus, non est mortuus. Hunc locum Proclus vehementer oppugnat (Orat. Paneg. part. v et seqq.)* ^b Baluzius secutus est codices. Edit.

^c ^b *Ne me inclinans. Apparet hunc locum esse mendosum. Garnerius scripsit, nempe inclinans eum. Gerbonius, nec me indignans rem levare qui cecidi. Ego potarem legendum, nec me inclinans rem levare qui cecidit, ita ut sic constructa videatur oratio: nec inclinans rem levare qui cecidit, id est, me, vituperatur ille tamquam corruerit. BALUZ.*

^c Quæ parte nona de in aquæ et undecima continentur, inducta opinor in hunc locum ex sermone septimo (Part. 26, 27, 28), si tamn pauca hæc excipiias: *Propter utentem illud indumentum quo utitur colo. Opinandi ratio est quoniam si Cassianus ea verba legisset in sermone hoc, quem apud se habuit, ipsa non prætermisisset, credo, sine gravi reprehensione, cum plena sint impietatis longe nefandi sinke; reliqua enim diligenter persequitur, prout errorum in his comprehendit ratus est.*

^c Malit Gallandus quod utitur. ^c Recte, inquit, interpres pro quo utiū. Cicero ad Attic. ep. 31 lib. xii, Ne Silius quidem quidquam utitur. ^c Edit.

^c Bellovacensis codex non minus corruptus est quam Vaticanus. Sic enim habet: *Domini itaque incarnationem intremiscam susceptricem Dei formam una ac pari qua Deum Verbum tamquam Divinitatis, etc. Utriusque codicis vitium emendari debuit, partim ex Cassiano, partim ex Cyrillo.*

Cassianus sunt hæc verba in vulgatis codicibus (Lib. vii de Inc. cap. 8): *Sed tamen ne Dominum Jesum quasi unum de plebe crederes, dedisti ei aliquid dignitatis, tribuens ei honorem ut sancto homini, non Divinitatem vero homini ac vero Deo. Quid enim dicas: Formavit Deus Dominicum incarnationem: Theotoci formam honarem cum Deo, sicut unum formum Deitatis, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latuus Dei? Superioris imaginem Dei Adam esse dixisti, hic Christum imaginem dicas; illum statuam, et hunc statuam. Sed gratie videlicet tibi pro honore Dei agendæ sunt, quod Theotoci formam honorantam cum Deo esse concedis: in quo*

Istremiscamus susceptricem. Dol formans • una ac pari. qua Deum Verbum reverentis, tanquam Divinitatis vere inseparabilis simulacrum; tanquam imaginem absconditi judicis. Duploem constitamur, et adoremus ut: unum & duplum enim naturarum unum est propter unitatem. Audi Paulum utramque oleumantem, et Deitatis Unigeniti aeternitatem, et societas vel conjunctionis unam factam esse dignitatem: Jesus, inquit, *huius et hodie, idem ipse et in secula saeculorum. Amen* (Heb. xii, 8).

SERMO II.

De dogmate seu Gnostica, id est, de conjunctione inconsusa duarum naturarum in Christo, et communione nominum, relut in Apollinaristas.

Habuum in ecclesia docet Cyrilus (Epist. ad Agacium Melitensem): Inscriptum de dogmate ostendunt tituli excerptorum concilii Ephesini. Dogmatis nomine intelligi gnosticas, atque adeo cognitionem humanae similitudinis et Divinitatis Christi, loquunt exordium. Seriem partium non excogitamus nobis ad arbitrium, sed veram esse facile noverit, quisquis loca nuda singulis sumptibus suis inter se contulerit.

Non clamoribus probro erga me studium vestrum; sed laudo circa dogmata desiderium, et quod Deitatis et humanitatis Domini memini sis.

Et post pauca: Aspicio populos multam quidem reverentiam et pietatem prudentissimam possidere; ignorantia vero Gnosticas cecutire. Hoc autem non

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

non tam honor est quam injuria. Neque enim in homine tribus Domino Iesu Christo honorem Divinitatis, sed negas: subtili quippe impictus arte honorandam cum Deo ditis, ne Deum esse fatearis, et hoc ipso quo videris cum fallaciter conjunxisse, disinganges. Nam cum usque etiam, non ut Deum colendum, sed quasi cuius Deo honorandum esse blasphemari, ideo ei tribus divinis vicinatibus conjunctionem, ut Deitatis auras veritatem. Inipiissime et calidissime hostis Dei, peragere scelus negotis, sub nomine confitentis. Honoremus, inquit, sicut divina voluntatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latentis Dei. Profecti videlicet apud nos per beneficia sua honor Creatoris, ac Redemptoris nostri Domini Iesu Christi. Si ideo ab eo de aeterno interiu redempti sumus, ut Redemptorem nostrum statutum diceremus, digno videlicet obsequio, digna culta responderemus dignitati ac pietati illius nimirum, si maiestatem, quam ille propter nos humiliare non renuit, nos etiam uferre conemur.

Quamquam hic ipse locus Cassiani correctione eget; sic enim legendus: *Formavit Deus Dominicum incarnationem: Θεοδόξος formam honorem cum Deo, sicut ratione formam Deitatis, sicut divina maiestatis inseparabilem statuam, sicut imaginem latentis Dei, etc.*

Legendum ita docet non tantum consequens oratio, ut appareat; sed etiam Cyrus in epistola ad suos Constantinopolitanos agentes (i. part. conc. Epif.). Quia causatur, inquit, locutionem inconsuetam flagitari Dei genitricem, id est, Θεορόν virginem sanctam, dicat nobis ipse interrogatus ubi genitricem Christi, id est, χριστοτέρον. Scriptura loquatur? An ultima episcopale concilium est, quod Θεοδόξος, id est susceptricem, vel capacem Deitatis formam nominaret Christum? in illo enim quaternione, quem huc misit, nosque reprehenderet offendit, ita est, την Θεοδόξην, etc.

Ex hoc Cyrrili testimonio colligere est, Nestorii sermonem quo de agimus aliqua ex parte apud Meratorum desicere, siquidem apud ipsius desiderantur extrema verba atque, ut probabile est, longe plura. — Baluzius Garnero dissentiens sic totum lo-

est crimen plebis; sed ut verecum dicam, propter ea quod doctores elatinus et liquidins rubis aliquid etiam de dogmatibus tempus non habuerint apponendi.

Momnisticus autem prorsus eorum quae sepe dixi vobis, cum duas in Christo Domino naturas distinguem: duas sunt enim, si naturam species; si dignitatem, simplex. Naturarum enim auctoritas una est, propter conjunctionem; naturis quidem semper in suo ordine permanentibus, sed dignitate conjunctionis, et iam dixi, in auctoritate unicam.

Propterea volo vos cautos favere, vel plaudere: divisio non est, neque conjunctionis, neque potentie, neque filiationis, neque trinitatis, quod est Christus. In his divisio non est; in Deitato vero et humanitate divisio est. Christus, secundus quod est Christus, individus est; et Filius, secundus quod est Filius, individus est. Non enim habemus duos Christos vel duos filios; neque est apud nos primus Christus, et secundus; neque alter et alter; neque iterum alter Filius, et iterum alter Filius; sed idem ipse est duplex, non dignitate, sed natura.

Sed quemadmodum dicimus, Deum omnium opificem, et Deum Mosem: Deum enim, inquit, posui te Pharaonis (Exod. vii, 1); et Israhel Filium Dei: Filius enim, inquit, primogenitus mihi Israhel (Exod. iv, 22); et quemadmodum dicimus christum Saul: Non inquit, imponam manum super ipsum, et quod

com repositum: *Dominicam itaque incarnationem intrinsecamus. τὴν Θεοδόξην τὴν διά λόγου συμβολήν τὸ πόρον, id est susceptricem: quibus ista subiungit ad calcem: « Hunc locum, qui valde corruptus est in aliis editionibus, sic restituimus ex sive codicis Bellovicensis, nostramque emendationem confirmant verba Cyrrili relata infra p. 107. Corruptum autem fuisse etiam aero Cassiani hinc colligitur quod ipse quoque: eum retulit valde mendosum lib. vi de incarnatione Domini cap. 8: Formavit Deus Dominicum incarnationem. Theotoci formam honoremus cum Deo, sicut unam formam Deitatis, etc. Ubi illud mendendum, vocem formavit videri pertinere ad antecep- dens membrum orationis, tamquam diceret Nestorius: Sed quoniam in assumpto, is qui assumptus est appellatur Deus ex illo qui cum assumptus sine formavit. Dominicam incarnationem, Theotoci formam honoremus. Illud preterea monendum, in codice Regis scriptum esse theotocum pro eo quod editiones Cassiani habent theotoci hincque confirmari eorum sententiam qui hic apud Cassianum legi volunt Θεοδόξην. Vide verba Mercatoris infra p. 69. » Ita primum Baluzius. Deinde singillatim verba τὴν Θεοδόξην carpeus, sic exagit: « Ex his verbis, quae exstant etiam in epistola Cyrrilli ad clericos suos Constantinopolitanae, constitutos, que vero isthac omisit Garnerius, quia locus iste valde turbulentus est in codice Bellovicensis, ex verbis, inquit, Cyrrili colligit Garnerius sermonem Istum Nestorii aliquam ex parte desicere apud Meratorum ac plurima in illo deesse: quod verum non est postquam nos hunc locum restituimus. » Vide etiam i. fra serm. 7 sub fin. Edit.*

^a Ista quoque alter posuit Baluzius, scilicet: unum ac pari qua Deum Verbum deitatis, temquam. Animadvertis tamen legi una in epistola Cyrrili ad clericos suos, quam infra videtis. Edit.

^b Adversus hanc sententiam vehementer disputat Marius Mercator in appendice ad contradictionem duodecimi anathematismi (Part. 2 et seqq.).

christus homini sit (*I Reg. xxiv, 7*); similiter et *Cyrillus*: *Hæc dicit, inquit, Dominus christo meo Cyro* (*Isai. xlvi, 1*); et *Babylonum sanctum*: *Ego enim, inquit, præcipio ipsis sanctificatis, et ego duco ipsos* (*Isai. xii, 3*); ita dicimus *Dominum*, et *Christum*, et *Deum*, et *Filium*, et *sanctum*; sed *communio* quidem nonnum sìmili est, dignitas vero non eadem est.^a

Quoties igitur sancta Scriptura dictura est, vel *generationem Christi ex beata Virgine*, vel mortem, nusquam Deum dicit, sed aut *Christum*, aut *Iesum*, aut *Dominum*; quoniam haec tria naturas indicant duas, modo *hanc*, modo illam, modo ultraquæ. Est *autem talis* quod dico, quoties nobis *generationem ex Virgine* Scriptura commemorat, quid dicit? *Misi Deus Filium suum* (*Gal. iv, 4*); noui dicit: *Misi Deus Verbum*; sed utitur *ex nomine*, quod *naturas* indicat duas. *Quia enim Filius homo est ex Deus*, dicit: *Misi Deus Filium suum factum ex muliere*; ut cum audieris, *factum ex muliere*, statim reputes nonne possum, quod *naturas* indicat duas; et *generationem ex beata Virgine Filii voces*. *Filium enim Dei peperit Virgo Xp̄ostoloxos*: *nana quoniam Filius Dei duplex est in naturis*, peperit quidem *Filium Dei*, quia peperit *hominem*, qui est *Filius Dei*, propter *conjunctionem* *pi* *Filium Dei*.

Quod in nativitate ex Christi genitrici Virgine divina Scriptura ponat *Filiu nomen*, declaravimus. Audi *jam et in morte*, et vide sicubi tandem *Dei nomen est positum*, ut *passibilem Deum* inducamus. *Cum intimessemus*, inquit, *reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus* (*Rom. v, 10*); non dicit, *per mortem Dei Verbi*.

Erat quidem Deus Verbum ante incarnationem, et *Filius, et Deus cuius Patre*; *sumpsit vero novissimis temporibus servi formam*: sed *cum sit et antea Filius*, et ita vocetur post assumptionem, noui potest vocari *divisus Filius*, ne *duos filios* constituamus; sed quia illi conjunctus est, qui erat a principio *Filius*, non potest secundum dignitatem *filiationis divisionem* suscipere. Quoad dignitatem *filiationis*, inquam, non quoad *naturas*; propterea et *Deus Verbum* nominatur *Christus*, quia habet *conjunctionem* cum *Christo* *perpetuam*; neque contingit ut *Deus Verbum* sine *humanitate* faciat aliquid; perducta est enim ad *summam conjunctionem*, non tamen ad *deificationem*, D

A ut sapientes e recentioribus dogmatistis asserunt. Ita etiam *Christus secundum carnem*, propter *conjunctionem*, quam habet cum *Deo Verbo*, *Deus nominans*, scientes esse *hominem*, qui *apparet*. Audi utrumque *Paulum predicantem*: *Ex Iudeis*, inquit, *Christum secundum carnem, qui est supra omnes deos* (*Rom. ix, 5*). *Prius hominem constitutus*, deinde, *conjunctione ad Deum*, dicit *Deum eum qui apparet*, no quis *Christianitatem hominis patet esse cultricem*.

Audi etiam *hoc nomen, Dominus*, aliquando de *humanitate Christi*, aliquando de *Divinitate ejus*, aliquando de *utraque positum*. *Quotiescumque manducabis panem, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabis* (*1 Cor. xi, 26*). Audi *ex precedentibus imperitiis obiectantibus*, quod *maximum esse legant hujus mysterii utilitatem*, et cujus *commemorationem* *hominibus afferat*; atque audi non me hoc dicentem, sed *beatum Paulum*: *Quotiescumque manducabis panem hunc; non dixit, quotiescumque manducabis Divinitatem hanc, sed quotiescumque manducabis panem hunc*. Vide de corpore Dominicano illi *propositum esse*: *Quotiescumque manducabis panem hunc, cuius est ipsum corpus antitypus*. Videamus ergo *cuius mors*. *Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem hunc bibetis, mortem Domini annuntiabis*. Audi in sequentibus apertius, donec veniant. *Quis autem veniet?* Videbunt *Filium hominis renientem in nubibus et ali cum gloria multa* (*Matth. xxiv, 30*). Et, quod *matus est*, ante apostolos propheta manifestius *venientem ostendit*, et clamat de *Iudeis* dicens: *Videbunt in quem compinxerunt* (*Zach. xii, 10*). Quid igitur illud compunctum est? *Latus*. *Latus vero non est Dei, sed hominis*.

Inconfusam igitur servemus *naturarum conjunctionem*; *constitutus in homine Deum*; *colamus divina quadam conjunctione cum Deo omnipotente adorandum hominem*.

Dic de assumpta quod *Deus sit*; adjice de *assumpto quod servi forma*; in se postea *conjunctionis dignitatem*, quod *communis sit diuorum auctoritas*, quod *patrem sit duorum dignitas*; *maentibusque naturis, constitutae unitatem*.

* SERMO III.

Habitus a Nestorio velut in Arianos et Macedonians

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

** Id, ut initio diximus, præter Marium Mercatorem, testes quinque affirmant.*

Cyrillus (Lib. Cont. c. 9): Rursum namque sic scribit, cum adversus Arianos disputationem instituisset: et Divinitate certe, quia major est, ipsum Dei Verbum recentius esse negantur: at vero hi beata Maria ipsum posterius efficiunt, et matrem temporalem ipsi Deitati opifici temporum præponunt. Et alibi (*Lib. iv c. 1*): *Deus Verbum factum est coro, et habitari in nobis. Secum considerat Pater assumptionem humanitatem, etc. Et postea (Cap. 3): Hic autem bonus vir Deum Verbum Deus Patri consubstantiale, perinde ne si ignoraret ipsum factum hominem, non abiciendo quod Deus est, sed potius assumendo, quod non erat, audet extenuare. Neque cum sancto Spiritu, ut dictum est, patrocinetur, Filium afficit injuria, ubi adversus Arii sectatores ita*